CORREGEDORIA-GERAL DA JUSTIÇA DO ESTADO DE SANTA CATARINA
NÚCLEO IV - SERVENTIAS EXTRAJUDICIAIS

1

COMUNICADO n. 02/2017

Adequação dos sistemas da serventia aos serviços do  Selo Digital de Fiscalização face à
atualização de segurança de componente em seus serv idores – fixação de horário

Prezados Srs. Notários e Registradores,

A Comissão dos Sistemas Eletrônicos Extrajudiciais comunica, em complemento ao
comunicado n. 1/2017, que os senhores delegatários deverão entrar em contato com os
responsáveis pelos sistemas de automação da serventia para inteirá-los de que o horário de
atualização do componente OpenSSL que opera no canal de comunicação
https://app.tjsc.jus.br/selo20/SeloService, onde encontram-se hospedados os serviços do Selo
Digital, será às 18:00h do dia 15/05/2017 .

Pretende-se com o presente, reforçar a necessidade de que Vossas Senhorias possam
acompanhar e diligenciar junto aos Vossos fornecedores para que adotem, no prazo e horário
fixado, todas as providências recomendadas no comunicado anterior.

Eventuais dúvidas poderão, como de costume, ser encaminhadas para
selodigital@tjsc.jus.br.

Florianópolis, 11 de maio de 2017.

Atenciosamente,
Comissão de Sistemas Eletrônicos Extrajudiciais

Núcleo IV – Serventias Extrajudiciais
Corregedoria-Geral da Justiça de Santa Catarina